
ČERNÁ SMRT 

 

Černá smrt je název pro epidemii moru. Nemoc byla způsobená bakterií, která se přenášela 

kontaktem mezi lidmy, ale přenášely ji i blechy, které hostily krysy. Těch bylo v době velké chudoby a 

špíny všude dost. Výhodu měli lidé žijící na venkově, kde nebyla velká osídlenost. Tenkrát se věřilo, že 

je to nemoc seslaná Bohem na své hříšníky, tzv. Boží trest. 

Ve 14. století se tato nemoc rozšířila z Asie a přes Itálii se dostala až k nám. Po hospodářské 

krizi byli lidé sesláblí a hladoví a to rozšíření nemoci přálo. 

 

 

  

 

 

 

Nakaženým se na těle objevovaly boule velikosti vejce a ty se potom měnily v černé skvrny. 

Byla to velmi bolestivá a bohužel smrtelná nemoc, která způsobila velký úbytek obyvatelstva. Místy 

to bylo až 50%.  



Na našem území byla první vlna epidemie v roce 1349 za vlády Karla IV.. Druhá vlna byla 

mnohem silnější a to v letech 1357 – 1363. Měla velký dopad na kulturu a společnost. Mor, který 

Evropu postihl v letech 1346 až 1350, byl jednou z největších katastrof v dějinách Západu. Těch vln 

přišlo ještě mnohem více, ale poslední se u nás objevila ještě v roce 1715. 

Epidemie postihovaly obyvatelstvo v celé historii, ale naštěstí dnes ve vyspělém světě máme 

spoustu léků, kterými se dají následky nemocí zmírnit.  

 

(učebnice Dějepis, str. 82.; Wikipedie; https://www.youtube.com/watch?v=SAhTMUyPhLE; 

https://www.youtube.com/watch?v=npRgW8bOqY0) 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=SAhTMUyPhLE
https://www.youtube.com/watch?v=npRgW8bOqY0

